
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288260

PORTARIA N° 2009 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°345488/2011.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.10.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
604/ 24.05.2010, que designou o servidor GEORGE LEANDRO 
FERREIRA LIMA, matrícula n°54189921/1, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE BACTERIOLOGIA E 
MICOLOGIA, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, a servidora CYNTHIA 
MANUELA LOURINHO DE MATOS, matricula n°57190516/1, 
cargo FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE BACTERIOLOGIA E MICOLOGIA, padrão FG-4.
PORTARIA N° 2017 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°354441/2011.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.09.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
1077/ 08.08.2007, que designou o servidor HELIOMAR BORRALHO 
MIRANDA, matrícula n°962740/2, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer 
a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE TOXICOLOGIA, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, a servidora VERA LÚCIA COIMBRA 
MOREIRA, matricula n°54188875/1, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE TOXICOLOGIA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 2048 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°308832/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora MARIA DE 
FÁTIMA CASTRO DE LIMA, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, 
matricula nº108880/1, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2050 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°310663/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.09.2011, os efeitos na Portaria Coletiva 
n°961/ 08.10.2008, que autorizou o servidor ALEX SOBRAL 
MENDES, cargo ADMINISTRADOR, matricula n°57173293/2, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, o servidor FELIPE 
ALEX SANTIAGO CRUZ, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 55590134/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 2055 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°342525/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, cargo 
ENFERMEIRO, matricula nº720356/2, lotado no 9° CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2063 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°359476/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 09.09.2011, a servidora CLAUDNIRA 
CASTRO CYSNE, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
nº55589408/3, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2064 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°359476/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 09.09.2011, o servidor RAFAEL 
DAVID MONTEIRO PEREIRA, cargo ECONOMISTA, matricula 
nº57205147/1, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2065 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°359476/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 09.09.2011, a servidora MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO SAMPAIO MEDEIROS, cargo 
ENFERMEIRO, matricula nº305154/1, lotada na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2066 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°359476/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 09.09.2011, a servidora DENISE 
MARIA LOUREIRO CONTENTE, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula nº54188323/2, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2067 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°359476/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora DURVALINA 
SERRÃO PINTO, cargo ENFERMEIRO, matricula nº5146658/1, 
lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2068 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°356290/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.09.2011, os efeitos na Portaria 
n°1557/ 28.06.2011, que autorizou a servidora ERACELE 
DO CARMO CONCEIÇÃO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n°5828929/2, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora TELMA 
LÚCIA VASCONCELOS DE OLIVEIRA, cargo AGENTE 
DE SAÚDE, matricula nº 87750/1, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.09.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 2117
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288391

PORTARIA Nº 2117, 27 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a portaria N°. 1890 de 11 de agosto de 2011, 
publicada do DOE N°31979 de 17/08/2011, que institui o GT de 
Saúde Tripartite UHE Belo Monte,

RESOLVE:
I – Alterar a composição dos representantes do Governo do 
Estado do Pará para:
Titular: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, membro do 
Colegiado Gestor/SESPA
Suplente: ROMEL LUIZ CAFEZAKS, Diretor do 10° Centro 
Regional de Saúde/SESPA
II – Incluir, na esfera municipal, os seguintes representantes:
Titular: EDILSON GOMES LEAL, Chefe do serviço de recursos 
logísticos de Altamira/DSEI;
Suplente: JOSÉ CIRO DE LIMA E SILVA, Chefe do serviço de 
edificações e saneamento ambiental indígena de Altamira/DSEI.
III – Substituir o representante Suplente da Secretaria Municipal 
de Saúde de Brasil Novo para:
Suplente: GRACINDA LIMA MAGALHÃES, Membro do Conselho 
Municipal de Saúde de Altamira/COSEMS.
IV – Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de outubro de 
2011.
V – A presente designação não importará o pagamento da 
gratificação prevista na Lei Estadual Nº. 5.810/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288068

PORTARIA: 955/2011
Objetivo: Representar o Secretário de Estado de Saúde no 4º 
Seminário Nacional de Residências Multiprofissional e em Área 
Profissional de Saúde
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57485344/RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 
30/09/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287977

PORTARIA: 839
Objetivo: realizar treinamento sobre tecnica de medição de 
pressao arterial para enfermeiros
Fundamento Legal: decreto 2.819 de setembro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
benevides, marituba e santa barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1058801/lourdes de socorro mendes de abreu (enfermeira) / 
2.0 diárias (Deslocamento) / de 03/10/2011 a 06/10/2011
1058801/lourdes de socorro mendes de abreu (enfermeira) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 18/10/2011 a 19/10/2011
55590270/vanessa sampaio marques (motorista) / 1.0 diárias 
(Deslocamento) / de 18/10/2011 a 19/10/2011
55590270/vanessa sampaio marques (motorista) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 03/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287909

PORTARIA: 838
Objetivo: monitoramento do PRÓ AME (certificação do 
municipio de marituba)
Fundamento Legal: decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571746721/claudia heidtmann dias (enfermeira) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/10/2011 a 10/10/2011
571746721/claudia heidtmann dias (enfermeira) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/10/2011 a 18/10/2011


